

Santa Maria de Jetibá
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
12/2023

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Mês 12/2023
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	236,484,456.18	241,646,076.01
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	22,670,000.00	19,408,157.81
IPTU	2,395,000.00	1,705,895.40
ISS	6,917,000.00	7,470,505.16
ITBI	2,000,000.00	1,313,584.64
IRRF	3,600,000.00	5,496,451.73
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	7,758,000.00	3,421,720.88
Contribuições	3,579,517.60	7,602,791.35
Receita Patrimonial	6,681,450.00	17,577,350.45
Aplicações Financeiras (II)	6,571,500.00	17,572,714.46
Outras Receitas Patrimoniais	109,950.00	4,635.99
Transferências Correntes	201,833,987.58	193,417,024.31
Cota-Parte do FPM	37,443,000.00	37,602,674.26
Cota-Parte do ICMS	81,600,000.00	80,803,675.57
Cota-Parte do IPVA	7,200,000.00	6,048,025.78
Cota-Parte do ITR	120,000.00	111,930.42
Transferências da LC 61/1989	760,000.00	873,894.87
Transferências do FUNDEB	25,995,000.00	28,117,177.69
Outras Transferências Correntes	48,715,987.58	39,859,645.72
Demais Receitas Correntes	1,719,501.00	3,640,752.09
Outras Receitas Financeiras (III)	10,000.00	242,365.52
Receitas Correntes Restantes	1,709,501.00	3,398,386.57
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	229,902,956.18	223,830,996.03
RECEITAS DE CAPITAL (V)	8,850,977.19	9,237,057.49
Operações de Crédito (VI)	0.00	0.00
Amortização de Empréstimos (VII)	0.00	0.00
Alienação de Bens	450,000.00	544,815.00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0.00	0.00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0.00	0.00
Outras Alienações de Bens	450,000.00	544,815.00
Transferências de Capital	8,400,977.19	8,692,242.49
Convênios	4,227,665.00	2,587,482.57
Outras Transferências de Capital	4,173,312.19	6,104,759.92
Outras Receitas de Capital	0.00	0.00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0.00	0.00
Outras Receitas de Capital Primárias	0.00	0.00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	8,850,977.19	9,237,057.49
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	238,753,933.37	233,068,053.52

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Mês 12/2023					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	224.582.529.01	209.176.870.45	202.445.626.58	200.934.295.62	833.686.13	3.862.730.11	3.862.730.11
Pessoal e Encargos Sociais	119.056.182.69	114.366.045.47	114.364.161.34	113.039.005.52	776.783.27	5.008.17	5.008.17
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	3.779.046.87	3.769.045.15	3.769.045.15	3.769.045.15	0.00	0.00	0.00
Outras Despesas Correntes	101.747.299.45	91.041.779.83	84.312.420.09	84.126.244.95	56.902.86	3.857.721.94	3.857.721.94
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	220.803.482.14	205.407.825.30	198.676.581.43	197.165.250.47	833.686.13	3.862.730.11	3.862.730.11
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	38.448.236.18	24.130.017.10	21.752.635.85	21.752.635.80	25.443.18	1.375.693.07	1.375.693.07
Investimentos	34.696.275.23	20.378.056.15	18.000.674.90	18.000.674.85	25.443.18	1.375.693.07	1.375.693.07
Inversões Financeiras	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Demais Inversões Financeiras	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Amortização da Dívida (XX)	3.751.960.95	3.751.960.95	3.751.960.95	3.751.960.95	0.00	0.00	0.00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	34.696.275.23	20.378.056.15	18.000.674.90	18.000.674.85	25.443.18	1.375.693.07	1.375.693.07
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	4.700.000.00						
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	260.199.757.37	225.785.881.45	216.677.256.33	215.165.925.32	859.129.31	5.238.423.18	5.238.423.18
RESULTADO PRIMARIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]		11.804.575.71					
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE					
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-4.526.831.00					
JUROS NOMINAIS		Até o Mês 12/2023					
		VALOR INCORRIDO					
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		3.546.758.82					
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)		3.383.287.36					
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		11.968.047.17					
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE					
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-3.126.831.00					

FONTE: Sistema Cidades, Data da emissão 22/02/2024 e hora de emissão 11:33. VERSÃO: RPRI - 2.0, RNOM - 2.0
 NOTA: